
PROVVEDIMENTO DIRIGENZIALE

 Numero: DD/2025/07674 

 Del: 27/10/2025 

 Esecutivo Da: 27/10/2025 

 Proponente: Direzione Istruzione - E.Q. Centri estivi, Ludoteche e Attività Educative 

nei Quartieri 

 

OGGETTO: 

Affidamento diretto ex art. 50 c. 1 lett. b) del D.Lgs. n. 36/2023 per l’affidamento di servizi educativi territoriali 

in ambito extrascolastico Q2 e Q3

 

LA RESPONSABILE DELLA E.Q. CENTRI ESTIVI, LUDOTECHE E ATTIVITA’ 
EDUCATIVE NEI QUARTIERI

Premesso che:

- con la Deliberazione del Consiglio Comunale n. 1/2025 avente ad oggetto "Documenti 
di programmazione 2025/2027: approvazione note di aggiornamento al Dup, bilancio 
finanziario, nota integrativa, piano triennale investimenti ed ulteriori allegati" è stato 
approvato il bilancio annuale di previsione 2025 ed il bilancio pluriennale 2025-2027;

-  con  Deliberazione  della  Giunta  Comunale  n.  18  del  21  gennaio  2025  ,  è  stato 
approvato il Piano Esecutivo di Gestione 2025 – 2027 e che, con il medesimo atto, i 
responsabili  dei  servizi  e  degli  uffici  sono  stati  autorizzati  ad  adottare  gli  atti  di 
gestione finanziaria relativi alle spese connesse alla realizzazione del programma;

-  con la Deliberazione della  Giunta Comunale n.  89 del  14 marzo 2025, avente ad 
oggetto "Piano Integrato di  Attività e Organizzazione 2025 -2027. Approvazione.",  è 
stato approvato il PIAO 2025-2027;

- con Determinazione della Direttrice della Direzione Istruzione n° 2833 del 17 aprile 
2025  è  stato  conferito  alla  sottoscritta  l’incarico  di  Responsabile  della  Posizione 

Pag. 1 di 6 DD/2025/07674



Organizzativa  “Centri  Estivi,  Ludoteche  e  Attività  Educativa  nei  Quartieri”,  con 
decorrenza dal 18/04/2025 al 17/04/2026;

-  con  Determinazione  n°  3073  del  23  aprile  2025  sono  state  precisate  le  deleghe 
conferite per lo svolgimento della suddetta funzione;

- con Deliberazione del Consiglio Comunale n° 2017/C/00012 si sono approvati i Criteri 
Direttivi per le funzioni delegate e gli Indirizzi programmatici per i servizi di base ai 
Consigli  di  Quartiere,  validi  ed  efficaci  per  l’intero  mandato  amministrativo  e 
comunque fino a loro revisione, riconducendo le attività gestionali del settore educativo 
sotto la responsabilità della Direzione Istruzione

Considerato che  Il  Comune  di  Firenze  gestisce  servizi  educativi  territoriali, 
anche in orario extrascolastico;

Considerata la  necessità  di  offrire  un  servizio  di  supporto  finalizzato 
all’accoglienza  dei  bisogni  educativi  nella  prima  fase  di  avvio  dell’anno 
scolastico nei quartieri 2 e 3;

Dato atto che è stato accertato ai sensi dell’art. 26 Legge 488/99 e ss.mm. che non 
esistono convenzioni Consip vigenti per le forniture suddette;

Rilevato che:
• non sussiste la possibilità di suddivisione dell’appalto in lotti in considerazione 

della unitarietà della prestazione;
• non  sussiste  interesse  transfrontaliero  certo  in  considerazione  del  valore 

dell’appalto e delle modalità di esecuzione della prestazione;
• l’art. 49 c. 6 del D. Lgs 36 del 2023, che consente di derogare all’applicazione 

del principio di rotazione per gli affidamenti diretti di importo inferiore a 5.000 
euro;

Ritenuto di  utilizzare  la  procedura  di  affidamento  diretto  di  cui  all’art.  50 
comma 1 lett. b) del Codice dei Contratti per l’affidamento del suddetto servizio, 
invitando  a  presentare  l’offerta  l’operatore  economico  CAT  Società 
Cooperativa,  che  si  qualifica  come  soggetto  del  terzo  settore  che  si 
caratterizza  per  l’offerta  di  interventi  innovativi  nell’ambito  dei  servizi  alla 
persona,  dalla  progettazione  alla  realizzazione,  capace  di  mettere  in  campo 
molteplici professionalità con un ampio arco di titoli e competenze;

Dato atto che si è proceduto all’affidamento diretto del suddetto servizio, ai sensi 
dell’art. 25 del Codice dei Contratti, mediante la piattaforma START, nel rispetto dei 
principi di cui all’art. 19 dello stesso Codice;

Dato  atto,  ai  sensi  del  citato  art.  17  e  dell’art.  192  del  TUEL,  che  il  presente 
procedimento  è  finalizzato alla  stipulazione di  un contratto per  l’affidamento  di  un 
servizio, su due Quartieri, le cui caratteristiche essenziali sono così riassumibili:

Pag. 2 di 6 DD/2025/07674



- Fine che il contratto intende perseguire: creazione di contesti educativi territoriali 
per l’accoglienza dei bisogni dei minori nella prima fase dell’anno scolastico;

- Importo del contratto: € 4.723,80 escluso IVA al 5%;

-  Forma del  contratto:  stipula  mediante corrispondenza  secondo l’uso  commerciale, 
tramite  l'invio  di  ordine  di  servizio  per  accettazione  dell’offerta  presentata,  previa 
esecutività del presente provvedimento, anche tramite posta elettronica certificata o 
sistemi  elettronici  di  recapito certificato qualificato ai  sensi  del  regolamento  UE n. 
910/2014 del Parlamento europeo e del Consiglio del 23 luglio 2014, ai sensi dell’art. 
18, comma 1, secondo periodo, del D. lgs. n. 36/2023 e dell'art. 4 comma 2, lett. b) del  
vigente Regolamento generale per l'attività contrattuale;

- Modalità di scelta del contraente: affidamento diretto ai sensi dell’art. 50 comma 1 
lett. b) del d.Lgs. 36/2023 in quanto contratto di importo inferiore a 140.000 euro;
- il CCNL per le lavoratrici e i lavoratori delle cooperative del settore socio-sanitario
assistenziale-educativo e di inserimento lavorativo attualmente vigente Codice CNEL 
T151 .
In considerazione della durata del servizio,  non si applicano la clausola sociale e le 
previsioni di cui all’art. 57 comma 1 let. a);
- Oggetto e modalità di esecuzione della prestazione è definito nella lettera di invito 
trasmessa su START;

Dato atto  che la prestazione avrà inizio il 03 novembre e si concluderà entro il 31 
dicembre 2025;

Precisato che:
-  in  conformità  a  quanto  disposto  dall’art.  53,  comma  1,  del  d.lgs.  36/2023,  con 
riferimento all’affidamento in parola non vengono richieste le garanzie provvisorie di 
cui all’articolo 106;

- con riferimento a quanto disposto dall’art. 53, comma 4, del d.lgs. 36/2023, si ritiene 
di non richiedere la garanzia definitiva per l’esecuzione delle prestazioni in parola, in 
considerazione del ridotto valore economico delle stesse;

-  si  applica  l’esenzione  dell’imposta  di  bollo  in  materia  di  contratti  pubblici,  come 
previsto nell’allegato I.4 del Codice dei Contratti pubblici per valori di contratto fino a 
40.000€;

- il codice CIG acquisito sulla Piattaforma START è B8BDE71AA7 ;

Vista  l’offerta  economica  di  €  4.723,80  escluso  IVA  al  5%  di CAT  Società 
Cooperativa -  di  cui  alla  procedura  START  20899/2025–  allegata  come  parte 
integrante del presente provvedimento, unitamente all’autodichiarazione semplificata 
del possesso dei requisiti generali di cui agli art. 94 e 95 del D. Lgs. 36/2023;

Pag. 3 di 6 DD/2025/07674



Dato atto  che  l’offerta risulta  congrua e  conforme alle  specifiche richieste  e  che 
l’operatore economico risulta in possesso di documentate esperienze pregresse idonee 
all’esecuzione delle prestazioni contrattuali;

Dato  atto che  la  stazione  appaltante  si  avvale  della  facoltà  di  legge  di 
procedere alla stipula del contratto sulla base della dichiarazione sostitutiva di 
atto di notorietà in merito al possesso dei requisiti di cui agli articoli 94 e 95 del 
D.Lgs.  n.  36/2023.  La stazione appaltante  verificherà  le  dichiarazioni,  anche 
previo sorteggio di un campione individuato con modalità predeterminate ogni 
anno. Tenuto conto che, in attuazione di quanto sopra, con nota Prot. 297081 
del 20/09/2023 a firma del Direttore della Direzione Gare Appalti e Partecipate, 
sono  state  definite  le  modalità  di  verifica  ed è  stato  individuato  il  suddetto 
campione,  per  la  presente  procedura  le  verifiche  saranno  effettuate  nelle 
predette forme.
Qualora  in  conseguenza  della  verifica  non  sia  confermato  il  possesso  dei  requisiti 
generali  o  speciali  dichiarati,  la  stazione  appaltante  procede  alla  risoluzione  del 
contratto,  alla  comunicazione all’ANAC e alla  sospensione dell’operatore economico 
dalla  partecipazione alle  procedure  di  affidamento  indette  dalla  medesima  stazione 
appaltante  per  un  periodo  da  uno  a  dodici  mesi  decorrenti  dall’adozione  del 
provvedimento.

Ritenuto di  procedere  all’affidamento  diretto  servizi  educativi  di  supporto  allo 
studio in ambito extrascolastico da svolgersi nel Quartiere 2 e nel Quartiere 3, a 
partire  dal  mese  di  Novembre  2025  ed  entro  il  31  dicembre  2025  a  CAT 
Società Cooperativa;

Ritenuto di  assumere  l’impegno  di  spesa  CAT Società  Cooperativa con sede 
legale  in  Firenze  ,Via  Slataper,  2  -  PI:  03607960485 (Cod.  ben.  45313)  di 
€4.959,99 Iva inclusa;

Dato atto che la Responsabile unica del procedimento (RUP) è la responsabile della 
E.Q.  Centri  Estivi,  Ludoteche  e  Attività  Educative  nei  Quartieri,  la  quale  dichiara 
l’esclusione del conflitto di interessi in relazione all’affidamento;

Dato atto della regolarità tecnica del presente provvedimento ai sensi e per gli effetti 
del  controllo  di  regolarità  amministrativa,  fase  preventiva,  di  cui  all’art.  15  del 
Regolamento sul sistema dei controlli interni vigente e all’art 147 bis del Tuel.

Visti:
- D. lgs. 36 del 2023/Codice dei Contratti pubblici;
- l’art 6 bis l 241/90;
- il D. Lgs. n. 33/2013;
- la L. n. 136/2010 in materia di tracciabilità dei flussi finanziari;
- il vigente Statuto del Comune di Firenze;
- l’art.13 del Regolamento di Organizzazione degli Uffici e dei Servizi del Comune di 
Firenze;
DETERMINA

Pag. 4 di 6 DD/2025/07674



1.  Di  affidare  all’operatore  economico  CAT Società  Cooperativa con  sede 
legale  in  Firenze  ,Via  Slataper,  2  -  PI:  03607960485 (Cod.  ben.  45313)  la 
realizzazione  di  servizi  educativi territoriali  in  ambito  extrascolastico da 
svolgersi nel Quartiere 2 e nel Quartiere 3, assumendo l’impegno di spesa di € 
4.723,80 più IVA al 5% sul capitolo 7710/2025
CIG B8BDE71AA7 

2.  Di  procedere  alla  pubblicazione  sul  profilo  del  committente,  sezione 
Amministrazione trasparente e sulla Piattaforma Anac contratti Pubblici e di dare atto 
che avverso il presente provvedimento è ammesso ricorso ai sensi dell'art. 119 del D. 
Lgs. n. 104/2010.

ALLEGATI INTEGRANTI

OffEcon_60983_1_20102025141356.pdf - ccfb7aaa2dfb3604734d174b1fcbe151cf937e9affe685df286d4838cdcafc8b

Sottoscritto digitalmente da

Responsabile regolarità tecnica

Ines Rossano

Elenco Movimenti 

N°
Tipo 

Mov.
Esercizio Capitolo Articolo

Impegno/ 

Accertamento

Sub Impegno/Sub 

Accertamento
Importo Beneficiario

1) U 2025 7710 2025/9630
€ 

4.959,99

45313 - C.A.T. 

COOPERATIVA SOCIALE

VISTO DI REGOLARITÀ CONTABILE ATTESTANTE LA COPERTURA FINANZIARIA

Pag. 5 di 6 DD/2025/07674



Sottoscritto digitalmente da

Il Responsabile Contabile

Alessandro Innocenti

Le firme, in formato digitale, sono state apposte sull'originale del presente atto ai sensi dell'art. 24 del D.Lgs. 7/3/2005, n. 82 e s.m.i.  

(CAD). La presente determinazione è conservata in originale negli archivi informatici del Comune di Firenze, ai sensi dell'art.22 del 

D.Lgs. 82/2005.

Pag. 6 di 6 DD/2025/07674


	Determinazione dirigenziale completo DD/2025/07674

